prop. 1.

3

na

Art. 2.

est donabile avoluntate non plus est esse quam dissimile ob-  
 lecto. producti ergo a voluntate sicut productionis quae  
 producit sicut amovet ut donum donabile dilecto et  
 ut talis productionis non est magis esse quam dissimile. Si  
 cum vero vel productum ab intellectu erit productionis  
 seu fictitious hinc est similitudo obiecto cognito:  
 quod non potest intellectus fingere nisi similitudo obiecto  
 cognito ad sensum expressum. ¶ Sic aliquid modo pos-  
 sumus considerare in divinis. Nam essentia divina non solum  
 est intellectus et voluntas: sed ipsa esse intellectus et voluntas: et  
 seipsas intelligit et volens: et intelligit seipsas perfectissime  
 et in se est principium productionis alicuius: simul enim et  
 reari ipsi per intellectus non tamen intellectus sic in nobis est  
 et quod productum operis quod distinguat a parte producte. Et quod  
 similitudo non potest distinguere alicuius: quod tunc non est  
 similitudo: sed operis quod distinguat ipsam productionem. Et  
 hoc productio est generatio: quod productio videtur similitudo  
 devocere: et ita productio est per se productio filii: nul-  
 lo effectuali: sed sola productione a parte producti. ¶ Eadem etiam  
 essentia voluntatis est in se in eadem forma cum esse  
 intellectus voluntatis: intellectus et voluntas potest esse  
 principium productionis donum donabile obiecto dilecto: et  
 productum sicut amor ipsi: sicut cuius donum. ¶ Sed quod deo  
 non eo ipso quod donum est non est esse: sed quod productum in eadem  
 essentia est esse. Et ideo illic productio non est generatio stri-  
 cte accepta: quod non est hoc ipso quod donum productum est  
 ut deus devocere amato. sed productio est spiratio: et produ-  
 cti est spiritus donum: sed per se filii. Quomodo autem sit  
 donum et cui donum dicitur infra dist. xvij. sed sunt di-  
 cta sine pretudicio sententiae melioris: quia ad inveni-  
 endum distinctionem inter generationem et spirationem  
 et quare generatio non sit spiratio: scio me totaliter in-  
 sufficientem ad docendum. ¶ Et illis pro articulo secun-  
 dum nunc ponenda sunt conclusiones. Prima conclusio  
 etiam super partem habita. Spiratio spiritus sancti  
 non est generatio filii patris: quia ille productiones pas-  
 sive distinguunt sicut ipsa producta: sed persone pro-  
 ducte realiter distinguunt: ergo et ille productiones.  
 Tenet consequentia: quia per solas productiones per-  
 sone realiter distinguunt. ¶ Secunda conclusio. Ge-  
 neratio et spiratio actus sumpta non distinguuntur  
 realiter: sed accipiendo generationem et spirationem  
 passivae sic distinguunt realiter: patet quo ad primam  
 partem: quia sunt coponabiles in eadem persona: puta  
 in patre. Nam generatio actus et spiratio actus sunt in  
 persona patris: et generatio actus et spiratio sunt in per-  
 sona filii. Quocumque autem in divinis sunt coponabiles in  
 eadem persona: sunt idem realiter: sicut econverso.  
 Quocumque non sunt coponabiles in eadem persona distinguunt  
 realiter sicut generatio et spiratio passivae: quod coponabiles:  
 id distinguunt: distinguunt realiter licet non sint oppositae: ut  
 supra dictum est. Secunda pars patet: quod filius et spiri-  
 tus sanctus realiter distinguunt. ¶ Tertia conclusio.  
 Generatio et spiratio passivae distinguuntur realiter se-  
 cundum se. Probatio. Non enim presupponunt aliquam di-  
 stinctionem sine qua non possunt distinguere: quia non  
 principium elicitionis. Haec coexistunt: quod non est inco-  
 mpatibile idem principium elicitionis esse distinctarum  
 productionum. quod. ij. dist. vij. ¶ Pro articulo tertio est  
 dubium. Nam videtur quod spiratio passiva sit generatio  
 strictissime accepta: nam licet non sit de ratione do-  
 ni in genere quod procedat vel simile: est tamen de ratione  
 huius doni in quantum hoc donum: scilicet in quantum do-  
 num productum in eadem natura infinita: et proce-

dat vel simile: quia eiusdem essentiae: et sic adhuc gene-  
 ratur. Respondet actor quod non potest assignari ratio  
 sufficienter: quare productio spiritus sancti non sit vera generatio: pro  
 nam illo: sed hinc creditur est tenendum: quod etiam produ-  
 ctio spiritus sancti: vel productio non est generatio: quod ad quod  
 acta est aliquid similitudo et creaturis: licet valde re-  
 minus et dissimilis valeat contra. ¶ Secundi dubium. Dubi. 2.  
 Nam dicit Boetius omnia in divinis sunt idem: ubi non ob-  
 viat relatio oppositio: sed in generatione et spirationem  
 nulla est oppositio: sed hoc dicitur: quod non tamen relatio-  
 nis oppositio in se correlativa requiritur ad distinctionem  
 reale in divinis: sed est relatio incompensabilis in  
 eadem persona sufficit ad distinctionem reale. Et ideo quod ge-  
 neratio actus et spiratio actus sumpta sunt in eadem per-  
 sona: non distinguuntur realiter: sed generatio et spiratio passivae  
 supra non coponantur in eadem persona: quod impossibile est  
 quod eadem persona sit generans vel generata et spirata: ideo ge-  
 neratio et spiratio passivae sumpta non coponantur in se  
 in eadem persona: ideo generatio et spiratio passivae sum-  
 pra realiter distinguuntur. Et sic hoc intelligenda est  
 auctoritas Boetii cum dicit. Omnia in divinis sunt idem  
 ubi non obviat relationis oppositio. Ad idendum est vel  
 relationum incompensabilis. Distinctio. xij.

**S**pirita magister egit de personarum emanatio-  
 ne ad intra: tunc specialiter de processione  
 spiritus sancti ad extra. Non autem de missione filii  
 alteri principati: quod est missio incarnatio est  
 de qua in. ij. hoc ergo facit in quibus distinctionibus. Et  
 hoc tripliciter: scilicet quod principium a quo: in di. p. xvi. et xv.  
 et xv. ad modum: in di. p. xv. et xvij. et xv. ad partem: in  
 di. xvij. et xv. ad principium a quo dupliciter: scilicet distinctio  
 quod est per se filius. In distinctio: quod est ipsemet spiritus  
 sanctus. Ab eo sunt similitudo duplex est. Ut in di. di. xv.  
 In similitudo di. xvij. Proprietaria vero est: quod procedit  
 ut donum: di. xvij. ¶ Sententia littere hinc procedit  
 conclusionibus. Prima. Spiritus sanctus a patre et filio du-  
 pliciter procedit: scilicet processione eterna processione  
 temporalis: pro creature cuius sanctificatione et labis gratifica-  
 tione. ¶ Secunda conclusio. Spiritus sancti temporalis processio  
 est et est omnisio / qua mittit non tamen in bono creato gratia  
 sed in seipso. ¶ Tertia conclusio. Spiritus sancti non dant  
 virtuti sancti auctoritatem: sed ministerialiter et ipetra-  
 tione. Vide latius in textu. Questio prima.

**V**trum spiritus sanctus copetatur duplex: pater  
 et filius: temporalis scilicet et eterna. Articulus primus  
 certas habet propositiones. Scilicet subtinget  
 et quod difficultas huius questionis et duarum sequitur  
 questionum magis in terminis consistit quam in re: ideo  
 primo de re. Secundo de modo loquendi tractandum.  
 Supponitur itaque primo: quod quelibet persona divina  
 est causa efficiens et finalis cuiuslibet creature: quod opa  
 trinitatis ad extra sunt individua. Secundo: due sunt per-  
 sone productes: pater et filius: due producte: filii: spiritus  
 sanctus. Tertio: quelibet persona potest esse causa gratiae  
 gratitudo et gratificationis in creatura rationali. In re  
 totus filius incarnatus non est non alia persona divina.  
 Quarto: quelibet persona parata est ad faciendum  
 quod ab ea rationaliter petit creatura rationalis. Nam  
 ista manifesta sunt: et cetera ab eorum catholico: et patet  
 partim et dictis. ¶ Secundo notandum: quod procedit: in  
 vultu scilicet dicit aliquid vel aliqua predictio: vultu  
 de processio quando accipit pro productione passivae  
 ut minus persone ab altera. Et hoc processio dicitur

Artic. 2.  
Lectio. 2.

Artic. 5.  
Dubi. 1.

Dubi. 2.

Artic. 1.  
Nota.

Nota. 2.

processio eterna. Et hec processio eterna: productio passiva idē sunt. Aliqñ accipit ipse talē pductionē et cōnotat psonā procedentē vt de nouo existēntē in creatura rōnālī s̄m modū aliqñ dēterminatū infra dīcendū. Et hec dicit processio temporalis. Et si est effectus modū loquēdi sanctorū q̄ procedit ipōtaret pductionem psonē ab aliā: nouā existētīā in creatura: nō ppter nouitatē dei s̄ creaturē: cōcedētū esset q̄spūsanctus procederet tēporalit̄ q̄mcp̄ creatura crearet. Sicut modo dicit tēporalit̄ pedere: q̄ daf creatura rōnālī ad intrā sc̄ificandā. Et ergo processio eterna: productio ad intrā: tēporalit̄ vero tpalit̄ est productio psonē ad intrā: et noua existēntia eius in creatura rōnālī s̄m modū dēterminatū. Et quo patet: q̄ licet pater est de nouo in creatura rōnālī quā s̄ā c̄ificat: quia non venit spūsc̄itās aut s̄ilus ad sanctificandū creaturā sine patre: tamē pater non procedit tēporalit̄: q̄ non producit ad intrā. Supponit etiā quod supra dicitū est de abstractis pnotariis. q̄. iij. p. logi. p̄o quo supponit: q̄ s̄m aliqñ nō supponit p̄ vna sola res: sed simul p̄o oibus q̄ significant. Sic creatio nō supponit p̄o aliqñ vno: sed s̄ p̄o deoz creatura de nouo p̄ducta: s̄m alios supponit p̄o etiā p̄ dōbus creatis: cetera cōnotat: sic creatio esset deus creatus: et actio actiue agēs: passio passiuē patiens. Lōnotaret trī creatio actiue creaturā p̄ductā. Creatio vero passiuē supponit p̄o creatura cōnotandō creatorem. ¶ Tertio p̄siderandū q̄ q̄dam solent sic notificare processione tēporalē. processio tpalit̄ est illapsum quidam: quo psona eternaliter procedēs vt producta illabit menti creaturē: per sua dona: aut substantiā sue p̄sone: assistēdo sibi specialissime ad actū bonū meritorius equequid. Dicitur t̄mō est illapsum. Et autē illapsum: intima p̄sentialitas cum p̄sēntia etiā quod illabit: et perfecta cognitio omnīū que sunt in illo illapso: vt dicit lib. ij. dist. vij. q. ij. Et quibus omni creaturē maxime intimus sit deus: dicit tamen specialiter tunc illabi mētī humane: cū et p̄sēdit ipsam specialiter regēdo: ac et influēdo vnde meritorie possit agere ac digna fieri vita eterna. Quomodo non assistit menti creaturē rōnālīs sic a deo aucterit̄: ac obice (ne illabatur deus) per mortale peccatū ponēt. Ad sequitur: quo psona eternaliter producta et inuit q̄ processio temporalis p̄supponit eternam: ita q̄ duo includit: scilicet processione eternam ad intra / et nouum modū existēndi in aliqua rōnālī creatura ad extra. Et q̄ sequitur q̄ processio dicit aliquid notionale et aliqñ essentialē. Notionale quāntū ad conditionem persone procedētis. Essentialē quāntū ad illabi menti rōnālī. Ideo nec est purum essentialē: nec purum notionale: sed essentialē notionale. Et ad quod vero sequit̄. Per sua dona: aut substantiam sue persone inuit personā procedētis dupliciter assistere mente rōnālī. scilicet in dono formaliter. Donum etiā datum creaturē: caritas scilicet et sapia formaliter inheret ei quibus mēs ipsa formaliter cognoscit et amat. In sebo effectiue: cū n̄m diligeret et cognoscere ipse effectus. Et q̄ bona creaturē daret: dant p̄cipaliter vt reuocet ad p̄ncipiū suū vnde exiit per creationem. Reducit autem rōnālīs creatura ad deum per actiones intellectus et volūtat̄is. Ideo duplicia sunt dona in quibus procedere dicit p̄sona diuina tpalit̄: scilicet bona intellectus et affectus. Et quibus nō illabit vna psona sine aliā: sed simul oēs tres

mentē rōnālē sc̄ificandō inhabitat: s̄m illō Joā. xij. Si quis diligit me: sermones meos feruabit: et per me? ut liget eū: et ad eū veniemus: et manebit apud eū facie meus. Quia rōna quō pertinet ad illuminationē intellectus appropriat filio: q̄ ad intrā procedit p̄ modū intellectus. Cū et verbi et patris: ideo in eis specialiter dicitur procedere filio. Ideo orantur sapies. Sap. 17. Emitte oēs sapientia de celis sanctus ruit: et de se de magnitudinis tue vt mecū sit et mecū laboret: vt scia qd acceptū sit corā te omni tpe. Et dona volūtat̄is quibus rectificat affectus appropriat spūsc̄itatis procedenti p̄ modū amoris. Ideo in eis dicitur procedere spūsc̄itatis sanctus. Iuxta illud ad Romā. v. Caritas dei diffusa est in cordibus nostris p̄ spūsc̄itatis qui dat? est nobis. Et dicitur etiā tūc vnicuique psona diuina cū a q̄os cognoscitur atq̄ p̄cipitur q̄m cognosci et percipi pot. Aut Aug. iij. de trinit. q̄. i. dōno appropriat magis cognoscit persona q̄ nō appropriat. Ideo illo magis dicitur illa psona cui donum ipm appropriat. Et Richar. dicit illud est p̄sone emanātis per effectū sibi appropriatū manifestatū. Et vero addit vltimo specialissime assistēdo ad bonū meritorius / inuitus q̄ non in quolibet donis procedit filius aut ipi ritus sanctus: nō em̄ in bonis naturalibus / tr̄m nec gratis daret n̄m s̄ in dono gratum facitē qd est caritas: q̄ dono: vt Aug. ait. v. de trinit. nihil est excellentius. Et q̄ caritas appropriat spūsc̄itatis vt dicitur esse sine qua nulla persona procedit tpalit̄: ideo q̄ processio tpalit̄ spūsc̄itatis appropriat. Et etiā q̄ processio tpalit̄ videtur et quēda liberalis donatio p̄ modum muneris liberit̄ gloriose illapsum appropriat qui procedit p̄ modū doni. Et quo hoc sequit̄: q̄ nō in quolibet dono intellectus dicitur procedere filio? aut spiritus sanctus: dicit q̄ non procedit in dono p̄p̄tē collato caritate. De quo Joā. xj. q̄ tali dono non fuit sanctificatus neq̄ deo carus. Admittit autē in dono vere sapientie q̄ includit caritatem / q̄ sapientia est cū amore notitia. De qua Sap. i. Sapientia non habitat in corpore subdito peccatis. Et secūdo sequit̄: q̄ ad eas creaturas neq̄ procedit neq̄ mittit filius aut spiritus sanctus / quas nō sanctificant neq̄ sanctificatas inhabitat: vt fuere nubes columba lingue igne. Et sic patet quid processione temporalis accipiendū sit. ¶ Ad articulo sc̄do et quātum ad modū loquēdi est conclusio p̄ia. Tenēdo p̄mū modum loquēdi de abstractis: nō est cōcedēdi de virtute sermonis. q̄ spūsc̄itatis sit duplex processio: vt q̄ spūsc̄itatis sunt duo processiones. Patet: q̄ s̄m hunc modum loquēdi processio tpalit̄ spūsc̄itatis non est res vna: q̄ neq̄ res absoluta nec res respectiua: q̄ nec relatio realis nec ratiōis. Si ergo processio temporalis nō est res aliqua vna: ergo cū processione eterna non cōstituit dualitatem numerum. Et sc̄do conclusio tenēdo s̄m modū loquēdi: nō sunt duo processiones spūsc̄itatis probatur: q̄ sic processio spūsc̄itatis est spūsc̄itatis procedens: non sunt autē duo spūsc̄itatis procedēs. Et tertio conclusio: s̄m intentionē sanctorū est duplex processio. I. spūsc̄itatis dupliciter procedit: eternaliter scilicet tpalit̄. Unde notādū est q̄ q̄i duo denotant sic habent quēndā denoiare pot alio nō denoiante: t̄m s̄m consuetudinē loquēdi concedit pluralitas p̄dicari de abstractis illo denotantibus: licet illa abstracta non ipōtēt rēvna n̄m: sed res plures. Sic in proposito procedere eternaliter denoiat spūsc̄itatis: q̄i

Nota. 5.

Notol.

D

Notol.

Articu. 1. Cōcl. 1.

Cōcl. 1.

Cōcl. 3.

non benolat tpatit pcedere: z sic pcedit q est duplex pcessio spūscī/sue q due sunt pcessiones. s. p qd tñ nihil aliud itelligēdū est: nisi q spūscīus duplī pcedit. scz tpatit z etnat. Et sic eūdē itellectū pcedi pōt qvtraz pcessio est realit. De etna manifestū est. De tpatit p: q sic pcedit q spūscīus realit pcedit et tpe ita cōcedi pōt q pcessio tpatit ē realit. Et nihil aliū ē pcessione spūscīi eē realit qd. si realit pcedit: sic de re aliter creat: realit domiat. Et ita creatio dei ē realit z dominus est realit: vt dicit infra. Non tamen ppter hoc pcessio tēporalis est aliq res relatiua vel absolutā deo supaddita: sicut nec creatio. Nec respect⁹ rōnis: q opatio itellect⁹ nihil facit ad hoc vt sit creatio. Imponat autem pprocessio tpatit nouum modū crīfēdi spūscīus sancti in creatura rōnali. zc. Et qz nōm pcessio tpatit ipoztat creaturā: quā nō ipoztat pcessio etna: pcedit multi q pcessio tpatit reat⁹ distīguītur ab etna. Et vtriqz verū est si pcessio tpatit supponit pro oibus q significat⁹ id ē pro spūscīo. pducto z creaturā: in qua de nouo existit fm determinatum modū. Hoc totū autē differt realiter a spūscīo quo est pcessio eterna. Et hoc articulo tertio moueri possent dubia: scilz an de virtute sermonis possit concedi q duplex est pprocessio spūscīus sancti. Item an pcessio tēporalis sit realit. Et si ficant res absolutā vel relatiua. Itēz temporalis pprocessio differt ab eterna sed studiosius lectos hec omnia in dictis pro conclusionē tertia clare inueniet. Ideo hic rescinduntur qz plana sunt.

**V**trum spūscīus sanctus detur in propria psona vel tantū fm sua dona. Tribus articulis solito more terminabit qstio. Et pro articulo primo. Notandum est q differētia est inter illos tminos pcessio: missio/datio. pcessio datio est in plus q missio. Et missio in plus nec min⁹ datio est pcessio est superius ad ly missio: z missio nec est superius nec infer⁹ ad ly datio. psumum patet: quia omnis persona que mittitur procedit: sed nō ecōuerso. Aliqz etn psona pcedit: scilz pcessione eterna: z tamē nō mittit: licet missibilia sit id est mitti possent. Tandē persona missa ab eterno procedit: z tamen nō ab eterno mittitur. Secūdum patet: quia nō omne quod procedit: datur: filius em ab eterno pcedit: z tamē nō ab eterno datus est: z aliquid datur quod nō pcedit: scz dona spūscīus sancti. Et Secūdo nō raudus: q illud dicit dari alicui: quādo potest illo vti ad agendū sicut placet: sicut aliquid seipsum dicit vti re alicui: quādo offert seipm illi ad faciendū quod illi placet. Illud vero dicit dari in se/ quod sic datur in potestate alterius omni alio dono circūscripto. Et per oppositū potest notificari dari alicui vel simul in se et in alio. Clarus illud pcedit quod. distn. xvii. vbi vult in effectu q spūscīus sanctus dicit soli creature rationali: in se: z in donis suis: quod sic in effectu deducit. Hec dicit alicui dari in se: cum in alterius dominiū vel quasi dominiū trāsfertur: ita q illa alius vti pōt: vt liber ad agendū: hoc modo etiam mos habet hominū vt alter alteri se dare dicit: cum ad hoc se offert: q paratus est alterius parere voluntati: faciens quecisqz alter ratiōabiliter ab eo fieri opabit. Et us ergo spūscīus sanctus illapū suo sanctificatiuo hominē per gratiam inhabitat: paratus est ipsum tuare in omni actione meritoria: tandem eum in beatitudine sublimare: dicit quōdammodo voluntati ho-

minis obtemperare. Stat em ad ostium pulsati: si qd aperit: ingreditur: z nunq manū suā subtrahit. Sic ergo hoīem acceptando per grām z in actione meritoria modo singulari eum iudicā dicitur se homini dare. Et possent ad hoc aliquomodo aparti exēplū Iohue. i. Et quando sol stetit in celo ad nēm hominis ita vt nec antea nec postea longitudo dies fuerit. Et x. xxxv. cuius ait dñs Iheros. Dimittite me trāscit furoz meus contra eos: z deleat eos. zc. Et cum autē spūscīus sanctus sic fecit hominū daretur illi nō in creaturā/ temp infundit etiam grām gratumfacientē bonum creatū quo anima ornāz: in dei spōsam adopta. Et dicitur. Art. 1. tum ad articulū secundū est cōclusio prima. Spūscīus sanctus datur in se siue i persona propria. Probatur: quia spūscīus sanctus potest esse paratus facere quicquid creaturā aliqua rationali rōnabiliter vellet fieri: z hoc faciendū dat se creature rōnali. Et notabilī pmissio pōt etiam se sic dare rationali creature: si nullū bonum creatū daret tali creature: ergo potest sic se dare omni dono creato circūscripto. Tandē ait. Ergo si ad ostiū z pulso. Et Secūda cōclusio. Spūscīus datur in donis suis. Probatur: q spūscīus non datur in se: nisi ad sancti ficadū rōnalem creaturā. Hęc aut non sanctificat sine donis suis: vt infra dicit di. xvij. Et Item spūscīus sanctū dari in donis suis: est ipm dare dona sua p confirmationē rōnalis creature. Immo illi modi tanq tur in hoc verbo angeli. Spūscīus supueniet in te/ quo ad primū: virtus alacrisi obīabit tibi: quo ad scōm: qd est datio doni. Et ad Roma. v. Charitas diffusa est in cordib⁹ vestris q spūscīus zc. Et Tertia conclusio. Spūscīus non datur in dono creato/ nisi in dono charitatis. Patet: q fm vīum loqndū sanctozū non datur alicui/ nisi quē p specialē acceptationem inhabitat: dāz tōgūm vitā etna. Sed nullus sic acceptatur: nisi in quo est grā gratū faciens: q est sola charitas. Ideo solū datur in charitate tāq in dono creato. Et usant ad articulū tertū. Et deus sit vtriqz Art. 5. essentia: presentia: potētia: vt pulchre deducit doc. di. xxxvii. quādo dicit de nouo alicui dari. Et ad id dicitur respōdetur: supposito quod nois daretur dare: z deus dicitur tripliciter esse in aliquo generaliter et similiter specialiter: p gratiam informantē: p specialē acceptationē: z p hypotheticā vniōnem: vt deducit infra loco allegato. Et tamen in pposito stante lege darī suae dat⁹ rōnali creature tunc qm eam inhabitat gratitue per donū charitatis: Et q dicitur bonos sic inhabitat qd ad vitā acceptat z nō malos. Ideo illis solū datur: tñc datur: qm tale donum infundit: z abū dantius dari: qm maiorem confert gratiam. Et Corollarie sequitur fm hūc modum loquēdi. Deus est tantū in bonis z non in malis: eo q solū tales per grām inhabitat. De hoc infra dicit di. xvij. Et Scōm dicitur. Dub. 4. bñ i quibus donis datur spūscīus: z quare magis i aliquib⁹ bonis q in alijs: cum oīa que habet homo: dona dei sūt. Ad hoc dubium dicitur primo possi nō tati in terio notabili quibus pcedētis de illapū sanctificatiuo: q spūscīus sanctus dicit dari in bonis vel cum donis suis: quous absolute sine eis possit dari. Nec datur alicui nisi rationali creature quā acceptat ad vitā z sanctificat. Nec etiā aliqd acceptat vel sanctificat lege stante sine gratie gratumfacientis datione. Quod ad aliud vero dico: si ad hoc esset modus loquēdi scōp⁹: ita bene posset dicit z concedi spūscīus sanctū dari in sapientia vel in fide vel in spe sicut